EDITAL Nº 34/2021 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO

TERRITORIAL

CONVOCAÇÃO PARA A PRÉ- MATRÍCULA

A Comissão Gestora do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em

Agroecologia e Desenvolvimento Territorial da Universidade Federal do Vale do São

Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital 34/2021 – Processo

Seletivo PPGADT, resolve:

1. CONVOCAR o(a)s candidato(a)s listado(a)s no Anexo I deste documento, para a

realização da PRÉ-MATRÍCULA da Turma 2022, do Programa de Pós-Graduação

em  Agroecologia e Desenvolvimento Territorial /UNIVASF, no período de 08 a

11/03/2022;

2. INFORMAR que a pré matrícula será realizada:

Para aprovados na UFRPE e UNIVASF:

a) Por meio do endereço de  e-mail da Coordenação da UFRPE

coordenacao.ppgadt@ufrpe.br , e por meio do endereço de e-mail da

Coordenação da Univasf ppgadt@univasf.edu.br  – com o assunto “PRÉ-

MATRÍCULA – TURMA 2022”;

Para candidatos aprovados na Uneb:

b. Presencialmente (candidato(a)s da Uneb) na secretaria do curso, localizada no

Centro de Agroecologia, Energias Renováveis e Desenvolvimento Sustentável –

/ Departamento de Tecnologia e Ciências Sociais –DTCS Campus III, situado a Av.

Paulo Rios Campello, s/n, bairro São Geraldo – CEP 48.904-719"

3. O(a)s convocado(a)s deverão a apresentar a documentação listada  no subitem

3.3.20 e no item 4.3 e seus subitens, do Edital 34/2021, conforme segue:

a) A Proposta de Pesquisa (ANEXO 03);

b) Carta original de concordância da chefia imediata (assinada e carimbada) da

instituição profissional à qual o(a) candidato(a) esteja vinculado(a); de maneira que

indique, que caso seja aprovado(a), liberará o(a) candidato(a) de suas atividades laborais

e autorizará o(a) profissional a participar uma semana por mês das aulas e atividades no

PPGADT, durante sua permanência no programa até sua integralização, para o(a)s

aprovado(a)s na UFRPE (ANEXO 4);

mailto:coordenacao.ppgadt@ufrpe.br
mailto:ppgadt@univasf.edu.br

c) Termo de Ciência e Responsabilidade (ANEXO 07), declarando estar ciente das normas

vigentes que regem a pós-graduação no PPGADT, na Instituição de Ensino Superior (IES)

em que cursará o Doutorado e na CAPES, bem como o Regimento Interno vigente do

Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial da

UNIVASF/UFRPE/UNEB e demais normas destas Universidades, além de assumir o

compromisso e a responsabilidade de cumpri-las.

 d) Conforme a Resolução 11/2017 da Univasf no ato da matrícula o(a) discente também

deverá entregar o comprovante de contratação de seguro contra acidentes pessoais e

de vida ou entregar um termo de isenção de responsabilidade (ANEXO 08).

e) Cópia (frente e verso) do diploma de Graduação reconhecido pelo MEC;

 f) Cópia (frente e verso) do diploma de Mestrado reconhecido pelo MEC ou documento

que comprove que o(a) candidato(a) concluiu este nível e faz jus ao título de mestre,

ficando condicionada a matrícula do(a) candidato(a) à apresentação do diploma de

Mestrado ou documento que comprove que o (a) candidato (a) concluiu este nível e faz

jus ao título de mestre no ato da realização da primeira matrícula no PPGADT;

g)  Cópia do histórico escolar do mestrado;

h)  Cópia do RG e CPF, ou Passaporte, para candidato(a)s estrangeiro(a)s;

i) Comprovante de quitação com as obrigações militares (para os candidatos brasileiros

do sexo masculino com idade entre 18 anos até 31 de dezembro do ano em que

completar 45 (quarenta e cinco) anos);

j) Certidão de Quitação das obrigações eleitorais emitida on-line pela Justiça Eleitoral;

l) Termo de Autodeclaração e Opção por Reserva de Vagas (ANEXO 02), devidamente

preenchido e assinado;

m) Uma (01) foto 3x4 recente e nítida.

4. RESSALTAR que a não efetivação da pré-matrícula acarretará, automaticamente, na

desistência da vaga por parte do(a) candidato(a) aprovado(a).

    Juazeiro, 03 de março 2022

Comissão Gestora - Portaria GR 1.013

ANEXO I

1. UFRPE

Inscrição Instituição Candidato(a) Ordem Classificação

27865 UFRPE Rafael dos Santos Balbino 1º APROVADO(A)

27850 UFRPE Ana Paula de Moraes 2º APROVADO(A)

27773 UFRPE Valdeni Venseslau Benvenuto 3º APROVADO(A)

27624 UFRPE Nailton Rodrigues de Castro 4º APROVADO(A)

27830 UFRPE Marcley da Luz Marques 5º APROVADO(A)

27828 UFRPE Pãmela Karina de Melo Gois 6º APROVADO(A)

27862 UFRPE Mônica Helena Panetta 7º APROVADO(A)

27912 UFRPE Éder Batista da Silva 8º APROVADO(A)

27914 UFRPE Krícia Santos Argolo  9º APROVADO(A)

27886 UFRPE Romário Nunes da Silva 10º APROVADO(A)

27854 UFRPE Ricardo Carneiro Bastos 11º APROVADO(A)

27761 UFRPE Nemo Augusto Móes Côrtes 12º APROVADO(A)

27807 UFRPE Wellington Cesar Barbosa de Lira 13º APROVADO(A)

27846 UFRPE Silvio Gleisson Bezerra  14º APROVADO(A)

27866 UFRPE Michelle Cristina Rufino Maciel 15º APROVADO(A)

27833 UFRPE Pedro Léo Alves Costa 16º APROVADO(A)

27905 UFRPE Erivan José dos Santos 17º APROVADO(A)

27821 UFRPE Carlos Allan Pereira dos Santos 18º APROVADO(A)

27775 UFRPE Cristiane Cruz Barros 19º APROVADO(A)

27782 UFRPE Houtran Lima da Silva  20º APROVADO(A)

27929 UFRPE Marcos Fernandes Silva 25º APROVADO(A)

27847 UFRPE Carlos José Silva de Freitas 28º APROVADO(A)

27878 UFRPE Anderson Gomes dos Santos 29º APROVADO(A)

2. Uneb
Inscrição Instituição Candidato(a) Ordem Classificação

27731 UNEB Luciano Sedraz Silva 1º APROVADO(A)

27588 UNEB Dajana Gabriella Nóbrega Santos da Silva 2º APROVADO(A)

27921 UNEB Juliana Gabriela Alves de Oliveira 3º APROVADO(A)

27874 UNEB Hélio Souza Reis 4º APROVADO(A)

27917 UNEB Arilsângela de Jesus Conceição  5º APROVADO(A)

27831 UNEB Luiz Carlos Nascimento Lopes 6º APROVADO(A)

27612 UNEB Adson Cardoso de  França 7º APROVADO(A)

3.  Univasf

Inscrição Instituição Candidato(a) Ordem Classificação

27824 Univasf Samuel Cronemberger Caffé 1º APROVADO(A)

27855 Univasf Márcio Harriison dos Santos Ferreira 2º APROVADO(A)

27845 Univasf Tayronne de Almeida Rodrigues 3º APROVADO(A)

27810 Univasf Julio Jose Torres dos Santos 4º APROVADO(A)

27834 Univasf Melissa Michelotti Veras 5º APROVADO(A)

27896 Univasf Victor Maciel do Nascimento Oliveira 6º APROVADO(A)

27903 Univasf Nilo Ramos Moreira de Souza 7º APROVADO(A)

27809 Univasf Rita Regina  Marques Costa 8º APROVADO(A)

27794 Univasf Daniel de Carvalho Leite 9º APROVADO(A)

27811 Univasf Samuel Horácio de Oliveira 10º APROVADO(A)

27918 Univasf Polianna dos Santos de Farias 11º APROVADO(A)

27835 Univasf Raniere de Carvalho Almeida 12º APROVADO(A)

27890 Univasf Ana Carla Mendes Coelho 13º APROVADO(A)

27813 Univasf Rosimary de Carvalho Gomes Moura 14º APROVADO(A)

27876 Univasf Verioni Ribeiro Bastos 15º APROVADO(A)

27926 Univasf Maria Cândida dos Santos e Santos 16º APROVADO(A)

27825 Univasf Sylvia Paes Farias de Omena 17º APROVADO(A)

27881 Univasf Cícero Adriano Vieira dos Santos 18º APROVADO(A)

27882 Univasf Cicera Cilene Bezerra Moreira 19º APROVADO(A)

27858 Univasf Henrique Pereira de Aquino 20º APROVADO(A)

27869 Univasf Alaíde Régia Sena Nery de Oliveira  21º APROVADO(A)

27901 Univasf Raimunda Pereira da Silva 22º APROVADO(A)

27859 Univasf Alyne Gessick Pinheiro da Silva Lima 23º APROVADO(A)

27907 Univasf Tábata Figueiredo Dourado 24º APROVADO(A)

27839 Univasf Keiliane Almeida de Oliveira 25º APROVADO(A)

27870 Univasf Ana Paula Lopes da Silva 26º APROVADO(A)

27860 Univasf Renato Marques Alves 28º APROVADO(A)

    Fim da listagem